обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 17 по 21 апреля 2017 г.

апрель

2017

Законодательство РБ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
Постановление Правительства РБ от 11.04.2017 № 150
«О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Башкортостан от 7 де-

кабря 2005 года N 270 «О мерах по совершенствованию регулирования цен (тарифов) в Респу-
блике Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 12.04.2017)

Установление предельных цен (тарифов) на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным
транспортом в пригородном сообщении и автомобильным транспортом общего пользования в город-
ском и пригородном сообщении возложено на Госкомитет республики по транспорту и дорожному
хозяйству (ранее данную функцию выполняли хозяйствующие субъекты).

Постановление Правительства РБ от 30.03.2017 № 127
«Об организационном плане работы Правительства Республики Башкортостан на II квар-

тал 2017 года»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 10.04.2017)

План включает в себя вопросы, рассматриваемые на заседаниях Правительства республики (Пре-
зидиума Правительства республики); вопросы, рассматриваемые на оперативных совещаниях Прави-
тельства республики; законопроектную деятельность и организационную работу Правительства.

Постановление Правительства РБ от 24.03.2017 № 107
«Об утверждении государственной программы «О защите прав потребителей в Республи-

ке Башкортостан» и внесении изменений в государственную программу «Развитие торговли
Республики Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 28.03.2017)
Документ вступает в силу с 1 января 2018 года.

Целями государственной программы являются создание в республике условий для эффективной
защиты прав потребителей, установленных законодательством Российской Федерации, и повышение
уровня защищенности потребителей от товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества. В числе задач
программы: формирование системы обеспечения эффективной и доступной защиты прав потребите-
лей; повышение эффективности организации и осуществления государственного надзора в области
защиты прав потребителей; обеспечение соблюдения прав потребителей на приобретение качествен-
ных товаров (работ, услуг). В составе государственной программы реализуются следующие подпро-
граммы: «Повышение эффективности механизмов защиты прав потребителей», «Качество товаров
(работ, услуг) на потребительском рынке». Общий объем финансового обеспечения государственной
программы за счет средств республиканского бюджета составляет 376499,1 тыс. руб.

Государственная программа «Развитие торговли Республики Башкортостан» дополнена новой
подпрограммой «Развитие рынка наружной рекламы Республики Башкортостан», целями которой
являются создание единого подхода к регулированию отношений в сфере рекламы на территории

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 17 по 21 апреля 2017 г.

апрель

2017

Законодательство РБ

республики и формирование благоприятного имиджа территорий муниципальных районов и город-
ских округов республики при размещении рекламных конструкций. Ответственным исполнителем
подпрограммы является Государственный комитет Республики Башкортостан по торговле и защите
прав потребителей, а также администрации муниципальных образований Республики Башкортостан
(по согласованию). Реализация подпрограммы осуществляется в рамках текущей деятельности ответ-
ственного исполнителя и не предусматривает выделения бюджетных средств. Подпрограмма «Защита
прав потребителей в Республике Башкортостан» в государственной программе «Развитие торговли
Республики Башкортостан» не предусматривается.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
Постановление Правительства РБ от 13.04.2017 № 159
«О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Башкортостан от 6

сентября 2016 года N 370 «Об определении требований к закупаемым государственными ор-
ганами Республики Башкортостан, органами управления территориальными государствен-
ными внебюджетными фондами Республики Башкортостан, их территориальными органами
и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам това-
ров, работ, услуг (в том числе их предельных цен)»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан http://www.npa.
bashkortostan.ru, 14.04.2017)

Установлено, что порядок определения требований к закупаемым отдельным видам товаров, ра-
бот, услуг (в том числе их предельных цен) распространяется также на государственные унитарные
предприятия, подведомственные государственным органам, органам управления территориальными
государственными внебюджетными фондами республики.

Постановление Правительства РБ от 10.04.2017 № 149
«О внесении изменения в Порядок размещения средств бюджета Республики Башкорто-

стан на банковские депозиты»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан http://www.npa.

bashkortostan.ru, 11.04.2017)

Одним из требований к кредитным организациям при размещении средств республиканского бюд-
жета на банковских депозитах является наличие у них кредитного рейтинга не ниже уровня «A+(RU)»
по национальной рейтинговой шкале кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное
Рейтинговое Агентство (Акционерное общество).

Постановление Правительства РБ от 05.04.2017 № 145
«О проведении на территории Республики Башкортостан мероприятий по выявлению ис-

пользуемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием
либо неиспользуемых земельных участков и объектов капитального строительства, а также
по определению их фактического использования»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 07.04.2017)

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 17 по 21 апреля 2017 г.

апрель

2017

Законодательство РБ

Целями мероприятий являются выявление использования земельных участков не по целевому на-
значению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным
использованием; выявление объектов самовольной постройки; выявление фактического наличия об-
следуемых объектов, их характеристик и сопоставление последних с данными Единого государствен-
ного реестра недвижимости, реестров государственного (муниципального) имущества, Федеральной
информационной адресной системы; выявление фактического наличия не зарегистрированных в
Едином государственном реестре недвижимости прав, ограничений (обременений); выявление неис-
пользуемых земельных участков и объектов капитального строительства. Также установлен порядок
деятельности Межведомственной комиссии по проведению вышеуказанных мероприятий.

Постановление Правительства РБ от 05.04.2017 № 142
«О видах затрат на содержание и обслуживание государственного имущества, не закре-

пленного за государственными учреждениями и предприятиями Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 07.04.2017)

Расходование средств на содержание и обслуживание государственного имущества, не закре-
пленного за государственными учреждениями и предприятиями республики, осуществляется за счет
средств республиканского бюджета по следующим видам затрат: коммунальные расходы (электро-
снабжение, отопление, водоснабжение, водоотведение); технологические нужды (техническое обслу-
живание коммунальных сетей и приборов учета); охрана объектов; страхование объектов; текущий
и капитальный ремонт; расходы на списание (утилизацию) объектов; меры пожарной, санитарной,
технической безопасности; содержание пожарных, охранных, вентиляционных систем; содержание
общего имущества в многоквартирных домах; изготовление технической документации (кадастровых,
технических паспортов), государственная регистрация права; возмещение ущерба третьим лицам.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
Постановление Правительства РБ от 12.04.2017 № 155
«Об утверждении Правил размещения информации о среднемесячной заработной плате

руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров Территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования Республики Башкортостан, государственных учреждений и
государственных унитарных предприятий Республики Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 13.04.2017)

Установлен порядок размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднеме-
сячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров Территориального
фонда обязательного медицинского страхования республики, государственных учреждений и госу-
дарственных унитарных предприятий и представления указанными лицами данной информации.
Информация должна размещаться в сети Интернет на официальных сайтах Территориального фонда,
государственных органов Республики Башкортостан, осуществляющих функции и полномочия учре-
дителя соответствующих учреждений и предприятий.

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 17 по 21 апреля 2017 г.

апрель

2017

Законодательство РБ

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Приказ Минтруда РБ от 14.03.2017 № 108-о
«Об организации работы по реализации мероприятий индивидуальных программ реаби-

литации или абилитации инвалидов, индивидуальных программ реабилитации или абилита-
ции детей-инвалидов, выдаваемых федеральными государственными учреждениями меди-
ко-социальной экспертизы»

(Зарегистрировано в Госкомюстиции РБ 10.04.2017 № 9399)
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 14.04.2017)

Определен порядок взаимодействия при реализации индивидуальных программ реабилитации
или абилитации инвалидов, индивидуальных программ реабилитации или абилитации детей-инва-
лидов, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной эксперти-
зы. Установлены основные участники взаимодействия. Представлена форма уведомления инвалида,
законного представителя ребенка-инвалида о направлении Выписки из индивидуальной программы
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации
ребенка-инвалида, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экс-
пертизы, в организации по месту жительства инвалида (ребенка-инвалида) для разработки перечня
мероприятий, исполнителей и сроков исполнения мероприятий профессиональной и (или) социаль-
ной реабилитации или абилитации инвалида, ребенка-инвалида.

ФИНАНСЫ
Постановление Правительства РБ от 05.04.2017 № 138
«О реализации на территории Республики Башкортостан проектов по благоустройству

дворовых территорий, основанных на местных инициативах»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 05.04.2017)

Целью предоставления субсидии является софинансирование муниципальных программ (подпро-
грамм), включающих проекты по благоустройству дворовых территорий городского округа город Уфа,
основанные на местных инициативах. На реализацию одного проекта, включенного в муниципальную
программу (подпрограмму), за счет средств субсидии из республиканского бюджета направляется не
более 3 миллионов рублей. Предусмотрены условия предоставления субсидии и порядок ее возврата.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Постановление Правительства РБ от 05.04.2017 № 143
«О требованиях к экологическим характеристикам транспортных средств, которые пред-

лагается использовать для осуществления регулярных перевозок по межрегиональным
маршрутам регулярных перевозок в границах Республики Башкортостан»

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 17 по 21 апреля 2017 г.

апрель

2017

Законодательство РБ

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 07.04.2017)

Транспортные средства, которые предлагается использовать для осуществления регулярных пере-
возок по межрегиональным маршрутам регулярных перевозок в границах республики, должны соот-
ветствовать требованиям к экологическому классу выпускаемых в обращение и находящихся в экс-
плуатации на территории Российской Федерации транспортных средств категории М, установленным
техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 018/2011 «О безопасности колесных транспорт-
ных средств», утвержденным решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года N 877
«О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных
средств»

Приказ Гостранса РБ от 07.03.2017 № 01-05/50
«Об утверждении формы заявления об установлении (изменении) межмуниципального

маршрута регулярных перевозок на территории Республики Башкортостан»
(Зарегистрировано в Госкомюстиции РБ 06.04.2017 N 9397)
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 10.04.2017)

Утверждена форма заявления об установлении (изменении) межмуниципального маршрута регу-
лярных перевозок на территории республики, представляемая заявителем в Государственный коми-
тет Республики Башкортостан по транспорту и дорожному хозяйству.

ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Постановление Правительства РБ от 12.04.2017 № 153
«О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 13.04.2017)

Установлено, что соисполнителем и ответственным исполнителем государственной программы
«Развитие информационного общества в Республике Башкортостан» и ее подпрограмм является го-
сударственное казенное учреждение Республики Башкортостан «Информационные технологии». Об-
щий объем финансирования государственной программы составляет 1344488,5 тыс. руб. На реали-
зацию мероприятий подпрограммы «Предоставление услуг в электронном виде» выделено 577842,4
тыс. руб., подпрограммы «Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры органов
государственной власти» - 532292,1 тыс. руб., подпрограммы «Развитие информационно-коммуника-
ционной инфраструктуры, доступной населению республики» - 10399,0 тыс. руб., подпрограммы «Раз-
витие электронного образования» - 64252,3 тыс. руб. Кроме того, скорректирован план реализации и
финансовое обеспечение государственной программы.

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 17 по 21 апреля 2017 г.

апрель

2017

Законодательство РБ

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
Постановление Правительства РБ от 12.04.2017 № 154
«Об установлении размера начальной (максимальной) цены контракта, предусмотренного

пунктом 2 части 10 статьи 31 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 13.04.2017)

При осуществлении закупок лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необ-
ходимых и важнейших лекарственных препаратов, размер начальной (максимальной) цены контракта
(в случае, если участник закупки является производителем таких лекарственных препаратов) состав-
ляет 10 млн. руб.

ОБОРОНА
Постановление Администрации городского округа г. Уфа РБ от 17.02.2017 № 175
«Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления, хранения, списания, освеже-

ния и использования имущества гражданской обороны»
(Официальный сайт Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан
http://www.ufacity.info, 20.02.2017)

Определен порядок организации обеспечения, порядок накопления, хранения, списания, осве-
жения и использования имущества гражданской обороны федеральными органами исполнительной
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного само-
управления, а также организациями независимо от их организационно-правовых форм для обеспече-
ния им населения, нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, спасательных служб и защитных
сооружений гражданской обороны. К имуществу гражданской обороны относятся средства индиви-
дуальной защиты органов дыхания и кожи, индивидуальные средства медицинской защиты, приборы
радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля, приборы, комплекты и средства
специальной обработки, средства фильтровентиляции и регенерации воздуха защитных сооружений
гражданской обороны. Имущество гражданской обороны используется в мероприятиях по подготов-
ке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории городского
округа город Уфа от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих
конфликтов, а также для защиты населения при возникновении чрезвычайных ситуаций.

Постановление Администрации городского округа г. Уфа РБ от 17.02.2017 № 178
«Об утверждении Положения об объектах гражданской обороны городского округа город

Уфа Республики Башкортостан»
(Официальный сайт Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан
http://www.ufacity.info, 20.02.2017)

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 17 по 21 апреля 2017 г.

апрель

2017

Законодательство РБ

450071, г. Уфа, ул. 50 лет СССР, 48/1
тел.: (347) 291-20-70, 292-12-18
www.respectrb.ru

vk.com/respectrb

facebook.com/respectrb

Обзор подготовлен
специалистами компании
«КонсультантПлюс Уфа»

К объектам гражданской обороны относятся: защитные сооружения гражданской обороны: убе-
жища, противорадиационные укрытия и укрытия; запасные пункты управления, находящиеся на
территориях, отнесенных к группам по гражданской обороне, и находящиеся в безопасных райо-
нах; специализированные складские помещения; санитарно-обмывочные пункты; станции обезза-
раживания одежды; станции обеззараживания техники; иные объекты гражданской обороны, пред-
назначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для
санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной
обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ. Создание объектов граждан-
ской обороны в мирное время осуществляется на основании планов, разрабатываемых федеральны-
ми органами исполнительной власти и органами исполнительной власти республики и согласованных
с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий. Создание объектов гражданской обороны в период
мобилизации и в военное время осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны фе-
деральных органов исполнительной власти и организаций, планами гражданской обороны и защиты
населения республики и городского округа город Уфа.